
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  

SEUI  

Provincia del Sud Sardegna 
Via della Sapienza n. 38                                                                                           tel. 0782/22.61.57 

 

09064 Seui                                                                                                                                                                         

CF82000440915                                                                                                   

protocollo@consorziobimfseui.it                                bimf.seui@pec.it                                                            

 

PROT. 374/2023 

 

    

                       

                        DECRETO  
 

OGGETTO: Nomina componenti del nucleo di valutazione - Triennio 2023/2025 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, 

nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,unitamente 

all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa. 

Richiamato il D.Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, che affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa. 

Richiamato, inoltre, il successivo D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo II rubricato 

“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al 

sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati 

e della performance organizzativa e individuale. 

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 

di vertice all’art. 14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 

sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al predetto D.Lgs. n. 

286/1999. 

Considerato, tuttavia, che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

N. 4 

19.06.2023 



Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale Anti Corruzione  (ANAC),  ha precisato 

che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione del 

Consiglio Direttivo n.1 del 15.02.2013 cosi come modificato dalla  Deliberazione di A.C. n.5 del 

11.06.2015,  ed in particolare l’articolo 17 che testualmente recita :”Il Nucleo di Valutazione è  

gestito in forma singola, può essere gestito anche in forma associata con altri enti locali; Il nucleo di 

valutazione  è composto da 2/3 componenti: uno/due esperto/i esterno/i all’Amministrazione con 

competenze in tecniche di valutazione e gestione del personale degli Enti Locali e un componente 

interno; può essere nominato componente interno il Segretario dell’Ente o il Segretario del Comune 

capofila del Consorzio”; 

Preso atto che il segretario del consorzio Bimf e la Posizione Organizzativa da valutare coincidono, si 

ritiene necessario individuare quale componente interno il segretario del Comune capofila del 

Consorzio, ovvero il Comune di Seui; 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025  in fase di predisposizione dove sussiste la necessaria 

disponibilità; 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consorzio n.2 del 05.03.2020, con il quale sono stati 

nominati componenti del Nucleo di valutazione per il triennio 2020-2022 la Dr.ssa Graziella Mellino 

e/o la Dott.ssa Martina Dell’Oro; 

Vista  l’offerta presentata a questo Ente congiuntamente al Comune di Seui, dalla Dasein S.r.l.  in 

data 05.06.2023, prot.334/2023, che propone  quali componenti del nucleo di valutazione la Dr.ssa 

Graziella Mellino e/o il Dott. Antonio Fadda per un costo, di euro 3.300,00 + iva di legge (22%), per 

un totale di euro 4.026,00 annui,  da suddividere tra i 2 Enti nel seguente modo: 

Consorzio Bimf  Euro 1.300,00 + iva (22%) per un totale di Euro 1.586,00; 

Comune di Seui Euro  2.000,00 + iva (22%) per un totale di Euro 2.440,00; 

Preso atto pertanto che questo ente prevede  quale costo per il nucleo di valutazione la somma di 

euro 1.586,00 annui; 

Accertato che i predetti componenti sono in possesso dei requisiti previsti dall’art. 17 del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Valutata  la comprovata professionalità e competenza degli Esperti individuati attraverso le 

intercorse relazioni professionali ; 

Preso atto che i rapporti tra codesto Ente e il nucleo di valutazione sono disciplinati dal 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi sopra richiamato; 

Visto il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Legislativo 165 del 31.03.2001 e ss.mm.ii.; 

Visto, inoltre, il D. Lgs. 150/2009; 



Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 

Tutto ciò premesso, 

                                                                       DECRETA 

 

Di  nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la Dr.ssa Graziella Mellino e/o il Dott.Antonio 

Fadda, quali componente/i esterni del Nucleo di Valutazione del Consorzio Bim Flumendosa per il 

triennio 2023 -2025; 

 

Di dare atto che: 

l’incarico è conferito a partire dal 1 Gennaio  2023 al 31 Dicembre 2025; 

ai dottori Mellino Graziella e/o Antonio Fadda, componenti/e esterni del nucleo di valutazione  

spetta  un compenso annuo di Euro 3.300 + iva di legge (22%), annui per un totale di euro  4.026,00, 

da suddividere     col Comune di Seui; 

 il costo a carico del Consorzio Bimf per il nucleo di valutazione è di euro 1.586,00 annui; 

 la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Segretario Comunale di Seui; 

 il presente decreto venga pubblicato all'Albo Pretorio online del consorzio e nelle apposite 

sezioni di "AmministrazioneTrasparente" del sito ; 

Di dare mandato al Responsabile  Finanziario del Consorzio di assumere l 'impegno di spesa 

derivante dal presente provvedimento per i componenti del Nucleo di valutazione. 

 

                                                                                               F.to il Presidente   del Consorzio Bimf                             

                                                                                                 (Dr. Fabio Moi) 

 

 

 

 

Il  presente decreto  è stata affisso all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dal  

19.06.2023  


